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گزارش

ایستادگی کی یفحملات روسیه
بــا وجود  اوکراینی  نیروهــای  شــرق: 
فشــارهای بی سابقه و حملات پی درپی 
ارتــش روســیه در تابســتان امســال، 
همچنان توانســته اند خطــوط دفاعی 
خــود را در بخش هــای مختلف جبهه 
حفظ کنند و مانع از پیشروی قابل توجه 

نیروهای روسیه شوند. 
ولودیمیــر زلنســکی، رئیس جمهور 
اوکرایــن، در جدیدتریــن اظهارات خود 
تأکیــد کرد  شــرایط برای هــر دو طرف 
بســیار دشوار اســت و اگرچه روسیه از 
نظر منابع و نیروی انسانی در وضعیت 
بهتــری قرار دارد، اما ارتش این کشــور 
موفق به تصرف هیچ شــهر استراتژیک 
یــا منطقــه مهمــی نشــده و فقط به 
پیشــروی های جزئــی در چند روســتا 

بسنده کرده است. 
او همچنیــن گفت نیروهای خرابکار 
روســیه چندین بــار تــلاش کرده اند با 
ورود بــه اطــراف شــهر پوکروفســک، 
برافراشــتن  همچون  نمادین  تصاویری 
پرچم روســیه تهیــه کنند، امــا تمامی 
این تلاش هــا با هوشــیاری و مقاومت 
اوکراینی هــا ناکام مانــده و اعضای این 

گروه ها از بین رفته اند.
مرزی  منطقــه  وضعیت  زلنســکی 
ســومی در شمال شــرق کشــور را نیز 
نســبت به ماه های گذشــته بسیار بهتر 
توصیف کرد و از پیشرفت های نیروهای 
اوکراینی طی شش هفته اخیر خبر داد. 
در مقابل، روســیه حملات موشــکی و 
بمباران شــهرهای مختلــف اوکراین را 
افزایش داده اســت. زلنســکی در این 
زمینه گفت کی یف با همکاری شــرکای 
بین المللی خود، در تلاش برای تأمین ۱۰ 
سامانه پدافند هوایی پاتریوت آمریکایی 
اســت و تاکنون دریافت ســه سامانه از 
آلمان و نروژ قطعی شده است. هرچند 
آمریکا با فروش این تجهیزات موافقت 
کرده، امــا اوکرایــن بایــد بودجه لازم 
برای خرید را تأمیــن کند و همچنین به 
دنبال دریافت مجــوز تولید داخلی این 

سامانه است.

در حوزه سیاســت داخلی، زلنسکی 
اعتراضات اخیر مردم به اصلاحات قانون 
مبارزه با فساد را مشروع دانست و وعده 
داد بــا ارائه لایحه ای جدید، اســتقلال 
نهادهای ضدفساد را حفظ کند. او تأکید 
کرد که وحدت داخلی کشــور، حتی در 
شــرایط ســخت جنگ، حیاتی است و 
ابراز امیدواری کرد پارلمان اوکراین این 
لایحــه را تصویب کند تــا مانع افزایش 

اعتراضات شود. 
زلنســکی همچنین گفت کــه امید 
چندانــی بــه پیشــرفت در مذاکــرات 
مســتقیم با روســیه ندارد، اما احتمال 
دیدار ســران دو کشــور را تنهــا روزنه 
برای آغاز پایان جنگ دانست. در همین 
حــال، روســیه می گوید دیــدار رهبران 
روسیه و اوکراین فقط در مراحل پایانی 
جنــگ و افزایــش احتمــال آتش بس 

امکان پذیر است.

شــرق: تصمیم تاریخی و جنجالی فرانسه برای به رسمیت 
شناختن کشور فلســطین، نقطه عطفی در سیاست خارجی 
اروپا و عرصه مناقشــه خاورمیانه محســوب می شــود. اما 
مشــخص نیســت  این اقدام تا چه اندازه می تواند از ســطح 
نمادگرایی سیاســی فراتر رود و به تغییر واقعی در وضعیت 
ملت فلســطین و روند صلــح منطقه ای بینجامــد. با اعلام 
رســمی امانوئل مکرون مبنی بر شناســایی کشــور فلسطین 
در نشســت پیش روی مجمع عمومی ســازمان ملل، فضای 
دیپلماتیــک اروپــا و منطقــه وارد مرحله تازه ای شــد. این 
تصمیم، کــه در بحبوحــه اوج گیری بحران انســانی غزه و 
بن بســت مذاکرات آتش بس اتخاذ شد، جایگاه فرانسه را در 
صف نخست حامیان راه حل دو دولتی تثبیت می کند. مکرون 
با تأکید بر لزوم عملی شــدن این راه حل و ناکامی طرفین در 
پذیرش آن گفت: «نه اسرائیل و نه حماس خواهان دو دولت 

نیستند، به همین دلیل ما باید برای تحقق آن بکوشیم».
این حرکت فرانســه در حالی انجام می شود که فشارهای 
جهانــی بر دولت بنیامین نتانیاهو به ســبب ابعاد فاجعه بار 
جنگ در غــزه روز به روز افزایش می یابــد. تل آویو بلافاصله 
واکنش تندی نشــان داد و این تصمیم را «پاداش تروریسم» 
خوانــد. هم زمــان  آمریکا نیز کــه همــواره مهم ترین متحد 
اسرائیل بوده، با لحنی بی ســابقه، شناسایی فلسطین توسط 
فرانســه را «توهین به قربانیان حمــلات حماس» و «ابزاری 

تبلیغاتی به سود این گروه» دانست.
بــا این حال، اقدام فرانســه از منظــر دیپلماتیک اهمیت 
بالایی دارد؛ زیرا برای نخســتین بار یکی از اعضای گروه هفت 
و از قدرت های دارای حق وتو در شورای امنیت سازمان ملل، 
کشــوری به نام فلسطین را به رســمیت می شناسد. بیش از 
۱۴۰ کشور پیش از این چنین اقدامی کرده بودند اما همراهی 
فرانسه، موج جدیدی در اروپا و غرب به راه انداخت و زمینه 
را برای پیوستن دیگر کشورهای تأثیرگذار به این مسیر فراهم 
کرد. در ماه های اخیر، اسپانیا، ایرلند، اسلوونی و نروژ نیز گام 

مشابهی برداشته اند.

بازتاب داخلی در فرانسه
تصمیم دولت مکرون بــا واکنش های متفاوتی در داخل 
فرانسه همراه بود. فرانسه بیشترین جمعیت اقلیت مسلمان 
و همچنیــن یهودیان را در میان کشــورهای عضــو اتحادیه 
اروپا دارد. نتایج تازه ترین نظرســنجی ها نشان می دهد فقط 
۲۲ درصد از فرانســوی ها موافق شناســایی فــوری و بدون 
قید و شــرط کشور فلسطین هســتند، در حالی که ۳۱ درصد 
مخالف اند و ۴۷ درصد مشروط به خلع سلاح حماس و آزادی 
کامل گروگان های اســرائیلی موافق ایــن اقدام اند. این ارقام 
بیانگر احتیاط و تردید جامعه فرانســه نســبت به پیامدهای 
چنین تصمیمی است. در عرصه سیاسی نیز  اختلاف ها جدی 
است. جناح راســت و حتی برخی از اعضای دولت ائتلافی 
مکرون، این تصمیم را شــتاب زده و اشتباه تاریخی می دانند 
و معتقدند اولویت باید «منافع ملی فرانســه» باشد، نه ورود 
به بحران های خارجی. از ســوی دیگر، احزاب چپ، سبزها و 
جریانات رادیکال چپ که خود را «ترقی خواه» می دانند، این 
تصمیم را یک «پیروزی اخلاقی» و نشانه ای از رویکرد انسانی 

و ارزش محور مکرون معرفی می کنند. ژان-لوک ملانشــون، 
رهبر چپ رادیــکال، از آن به عنــوان «موفقیتی برای صلح 
و عدالت» یاد کرد. این تقابل های سیاســی دولت مکرون را 
در آســتانه انتخابات آینده در موقعیت شکننده ای قرار داده 
و برخــی تحلیلگــران معتقدند او با هــدف بازیابی حمایت 
مسلمانان فرانسه و کسب اعتبار در سطح بین المللی، چنین 
اقدامی را در پیش گرفته است. اختلافات شدید درون کابینه، 
اســتعفاها و نارضایتی وزرای راســت گرا، تصویر بی ثباتی و 

شکاف سیاسی را در پاریس تقویت می کند.

بحران انسانی و بن بست مذاکرات آتش بس
در حالی که فرانسه و شماری از کشورهای اروپایی سعی 
دارنــد به بحران غزه پایان دهند، واقعیت در میدان همچنان 
تلخ و پیچیده است. غزه در آستانه فروپاشی کامل قرار دارد؛ 
صدها هزار نفر بی خانمان شده اند، کمبود شدید آب و غذا و 
دارو جان هزاران غیرنظامی را تهدید می کند و ســازمان ملل 
بارها وضعیت را «فاجعه بار» توصیف کرده اســت. سازمان 
ملــل و اســرائیل، هرکدام طــرف مقابل را مقصر نرســیدن 
کمک ها و محموله های امدادی به دســت ســاکنان باریکه 

غزه می دانند.
تلاش های دیپلماتیک برای دســتیابی به آتش بس، طی 
ماه های اخیر، با شکست های مکرر روبه رو شده است. آخرین 
دور مذاکــرات، که با میانجیگری قطر و مصر و حضور آمریکا 
در جریــان بود، با خــروج ناگهانی تیــم آمریکایی به رهبری 
استیو ویتکاف، نماینده ویژه ترامپ، عملا متوقف شد. ویتکاف 
اعــلام کرد حمــاس «تمایلی به توافق نــدارد» و افزود: «ما 
اکنون گزینه های جایگزین را بررسی خواهیم کرد تا گروگان ها 

را بازگردانیم و ثباتی نسبی برای مردم غزه ایجاد کنیم».
ایالات متحده کــه بارها تلاش کرده بــود نقش میانجی 
مؤثر را ایفا کند، این بار رسما ناکامی خود را پذیرفت و اعلام 
کرد دیگر نمی تواند بر مذاکراتی که پیشــرفتی در آن حاصل 
نمی شود سرمایه گذاری کند. دولت ترامپ که وعده داده بود 
صلح را به خاورمیانه بازخواهد گرداند، امروز در برابر بن بست 
آشــکار قرار گرفته اســت. اما حماس در بیانیه ای تأکید کرد 
همواره «با مســئولیت و انعطاف» در مذاکرات شرکت کرده 
و تنها خواسته اصلی اش، پایان کامل محاصره غزه و خروج 
اسرائیل است؛ شروطی که از نظر تل آویو «غیرقابل پذیرش» 
است. اسرائیل ضمن بازگرداندن هیئت مذاکره کننده خود، بر 
لزوم خلع ســلاح کامل حماس به عنوان پیش شرط هرگونه 
توافق پافشــاری می کند. در این میان، سرنوشــت گروگان ها، 
اســتمرار حملات و وخامت شرایط انسانی، روند مذاکرات را 

عملا به بن بست کشانده است.
طرح پیشــنهادی اخیر، شامل توقف ۶۰روزه جنگ، آزادی 
تدریجی گروگان های اسرائیلی و اسرای فلسطینی و افزایش 
ورود کمک های بشردوســتانه بــه غزه بود. امــا اختلاف بر 
ســر شــرایط و ضمانت اجرائی، همه تلاش هــا را بی نتیجه 
گذاشــته است. اسرائیل هشــدار داده که در صورت هرگونه 
تهدید به آزادی گروگان ها، وارد عمل خواهد شــد و حماس 
نیز تهدید کرده که در برابر هرگونه پیشــروی نظامی، واکنش 
سخت نشــان خواهد داد. در چنین شرایطی، فرانسه و دیگر 

کشــورهای اروپایی، در عین حمایت از شناســایی فلسطین، 
برای تأثیرگذاری بر واقعیت میدانی، ابزار محدودی در اختیار 
دارنــد. نبود وحدت داخلی و فقدان اراده مشــترک در غرب، 

روند صلح را بیش از پیش آسیب پذیر کرده است.

سیاستی  نمادین
شناسایی فلسطین از سوی فرانسه و متحدانش، با توجه 
بــه واقعیت موجود، بیش از هر چیز بعد نمادین و سیاســی 
دارد. اگرچــه چنین تصمیمــی می تواند فشــار دیپلماتیک 
بــر اســرائیل را افزایش دهــد و زمینه را برای مطرح شــدن 
پرونده فلســطین در محافل بین المللــی و نهادهای حقوق 
بشــری فراهم کند، اما تجربه دهه های گذشــته نشان داده 
کــه بدون اراده واقعی برای تغییر شــرایط میدانی، این قبیل 
شناسایی ها عملا به بهبود ملموس وضعیت مردم فلسطین 
منجر نمی شــود. تا امروز بیش از ۱۴۰ کشــور فلسطین را به 
رسمیت شــناخته اند اما تشــکیل دولت واقعی فلسطینی و 
پایان اشــغال همچنان دســت نیافتنی مانده است. اسرائیل 
حاضر به عقب نشینی از مواضع خود نشده و جامعه جهانی 
نیز نتوانســته است مکانیســمی مؤثر برای اجرائی کردن این 
تصمیمــات پیدا کند. حتی اقدامات نمادیــن پارلمان اروپا و 
محکومیت های مکرر ســازمان ملل نیز عمــلا تأثیر عینی و 

فوری بر روند میدانی نداشته اند.
با این حال، شناســایی رسمی فرانســه و احتمال پیوستن 
دیگــر قدرت های غربی، می تواند فصل تازه ای از فشــارهای 
سیاسی و حقوقی بر اسرائیل بگشاید و شاید بر مذاکرات آتی، 
فضای جدیــدی ایجاد کند. اما در غیاب یــک تحول بنیادین 
در رویکرد قدرت های بزرگ، امید به تغییر سریع و محسوس 

کمرنگ است.

چشم انداز  پیش رو
آیا موج جدید شناســایی فلســطین می تواند مسیر آینده 
خاورمیانه را تغییر دهد؟ پاســخ این پرسش، بیش از هر چیز 
به اراده بازیگران اصلی، پویایی داخلی اســرائیل و فلسطین 
و همچنین تحولات ژئوپلیتیکی در منطقه و همچنین اروپا و 
آمریکا وابسته اســت. اگر حمایت نمادین به اقدامات عملی 
حقوقی، سیاســی و اقتصادی بدل شود و فشــار بر اسرائیل 
برای پایان دادن به اشغال شــدت یابد، امکان تحرک تازه در 

روند صلح وجود دارد.
با این حال، تنش های داخلی در دولت فرانســه، شــکاف 
سیاســی در اروپا و تحرکات احزاب راســت گرا، می تواند این 
روند را تضعیف کند. همچنین تا زمانی که بازیگران منطقه ای 
حاضر به پذیــرش مصالحه واقعی نشــوند و بحران غزه با 
راهکاری جامع پایان نیابد، شناسایی فلسطین بیش از هر چیز 
ابزاری برای تقویت موضع مذاکراتی و فشار دیپلماتیک باقی 
خواهد ماند. فرانســه امروز در موقعیتی اســت که می تواند 
نقش پیشــرو را ایفا کنــد، اما تداوم بی ثباتــی داخلی، افت 
شــدید محبوبیت رئیس جمهور و اختلافات عمیق سیاسی، 
موفقیت این رویکرد را با تردیــد جدی روبه رو می کند. آینده 
نشان خواهد داد  این اقدام، سرآغاز فصلی تازه در حل بحران 

فلسطین است یا صرفا نمادگرایی در سایه بحران.

فرانسه و شناسایی فلسطین؛ سرنوشت غزه در سایه  ژست دیپلماتیک اروپا

بازی با گرسنگان

نسل جدید سیاست مداران اروپایی
و مسئله فلسطین

کی یر اســتارمر، پــدرو ســانچز و امانوئــل مکرون، نســل جدید 
سیاست مداران اروپایی هســتند که در دوران کاری خود با مسئله  
نسل کشــی در غــزه روبه ر و  شــده اند. مســئله ای که آنهــا را وادار کرده  
دســت کم برای پاسخ گویی به افکار عمومی، رســانه ها و هم حزبی های 
خود رویکردی محافظه کارانه در مقایســه با آمریکایی ها در مورد مسئله 
فلســطین و غزه اتخاذ کنند. در میان آنها پدرو سانچز اسپانیایی از حزب 
کارگران سوسیالیست، از همان ابتدا با حملات اسرائیل به باریکه غزه سر 
ناســازگاری گذاشــت و مواضع تندوتیزی علیه نتانیاهو اتخــاذ کرد. اما 

مکرون و استارمر  رویکرد بسیار محافظه کارانه تری به خرج دادند.
کی یر اســتارمر، نخست وزیر ۶۳ ســاله بریتانیا که چهره اش جوان تر از 
ســن و سالش نشان می دهد و از حزب کارگر بریتانیا سر برآورده، مواضع 
پیچیده ای را در مورد وقایع غزه نشــان داده اســت. او در وهله نخست 
ماننــد دیگر اروپایی ها به جد حملات هفــت اکتبر را محکوم کرد و برای 
ماه هــا این موضــع را به  عنــوان جدی ترین موضع خــود برگزید. اما در 
نهایت در فوریه ۲۰۲۴، اســتارمر خواســتار آتش بسی فوری و پایدار شد. 
او در جولای ۲۰۲۵، شــرایط انســانی غزه را غیرقابل توصیف و غیرقابل 
دفــاع خواند و از ضــرورت تغییر رویکــرد اســرائیل و آتش بس فوری 

سخن گفت. 
او همچنین بالاخره تشــکیل کشــور فلســطین را حق مســلم مردم 
فلســطین و گامی برای راه حل دو کشــوری دانست. با وجود اینکه دولت 
اســتارمر تحت فشار شدیدی بابت به رسمیت شــناختن کشور فلسطین 
اســت، او تا امروز عجله ای برای این اقدام از خود نشــان نداده اســت. 
اســتارمر به تازگــی گفته با رهبــران اروپایی در فرانســه و ایتالیا و آلمان 
در مــورد این موضــوع گفت وگو خواهد کرد. این در حالی اســت که در 
ماه آوریل امســال، نخست وزیر تشــکیلات خودگردان فلسطین میهمان 
انگلیسی ها بود و انتظار می رفت اعلام مواضع او در لندن، بریتانیایی ها را 

برای به رسمیت شناختن فلسطین تحت فشار قرار دهد.

امانوئــل مکرون هم جزء رهبران اروپایی  اســت که تا مدت ها پس از 
وقــوع هفت اکتبر، آن را محکــوم کرد. با بالاگرفتن جنایت اســرائیل در 
غزه، رســانه های فرانسوی به صورت گســترده قحطی و جنایت جنگی 
در ایــن باریکه را مــورد توجه قرار دادند. با این  حــال پاریس از حمایت 
تل آویو پا پس نکشــید. فرانســوی ها مد ت هاســت که می گویند سلاحی 
به اســرائیل نمی فروشــند. پاریــس برخلاف برلین دســت کم به فروش 
تسلیحاتی که به کشــتار فلسطینی ها در غزه می انجامد افتخار نمی کند. 
با همه اینها برخی از اســناد نشــان می دهد صادرات سلاح به اسرائیل 
از ســوی فرانســه پس از هفت اکتبر ۲۰۲۳ ادامــه دارد و هرگز متوقف 

نشده است. 
در تیم مکرون، کریســتین لکورنو، وزیر دفاع و اســتفان سژورنی، وزیر 
خارجه فرانســه، از مقاماتی هستند که حملات به غزه را متهم کرده اند. 
لکورنو بارها تأکید کرده کشــورش ســلاحی به اســرائیل نمی فرســتد و 
ســژورنی اخیرا در مورد آنچــه در جریان توزیع غــذا در غزه می گذرد را 
رســوایی بزرگ خوانده اســت. امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســه، 
هرچند روابط خوبی با نتانیاهو دارد و طی نزدیک به دو ســال گذشــته، 
حامــی تل آویو در حمله به غزه به حســاب می آمــده، اما حالا می گوید 
کشورش به زودی کشور مستقل فلسطین را به رسمیت خواهد شناخت. 
با توجه به اهمیت فرانســه در میان کشــورهای اروپایی، پذیرش کشــور 
فلسطین به معنای فشار بر دیگر دولت های عضو اتحادیه اروپا و خارج از 
آن برای گرفتن تصمیمی مشابه با پاریس است. مکرون ۴۷ ساله می گوید 
اولویت امروز پایان جنگ و نجات جان غیرنظامیان اســت. او فرانســه را 
متعهــد به صلح پایــدار و عادلانه خوانده اســت. رویکرد مکرون باعث 
شــده  حملات تندی از جانب مقامات اسرائیلی به او و زندگی شخصی و 

اختلافات اخیر با همسرش شود.
پدرو ســانچز در مقابل دیگر مقامــات اروپایی رویکرد تندتری در برابر 
نسل کشــی در غزه داشته است. او که ۵۳ ســال دارد، جنایت اسرائیل را 
بزرگ ترین نسل کشــی قرن خوانده و بارها خواهان توقف درگیری ها شده 
است. سانچز حمایت اســپانیایی ها را در مسئله فلسطین پشت سر خود 
دارد. او راه حل دو کشوری را تنها راه موجود برای صلح می داند و خواهان 
تأسیس کشور فلسطینی است که قدس شرقی پایتخت آن باشد. اما ماجرا 
به همین جا ختم نشده است. پدرو سانچز اعتقاد دارد  کشورهای اتحادیه 
اروپــا باید روابط خود را با تل آویو به دلیل فاجعه نسل کشــی قطع کنند. 
این مقام اســپانیایی در خردادماه امسال اقدامات اسرائیل شامل تخریب 
گسترده زیرساخت های بشردوســتانه و بیمارستان ها را وحشیانه خواند. 
او در یک سخنرانی به یادماندنی  گفت: در زمانی هستیم که تلویزیون هر 
روز با تصاویری از بیمارســتان های ویران شده غزه توسط بمب ها  آغاز به 
کار می کند. همین چند روز پیش، آخرین بیمارســتان در شــمال نوار غزه 
تخریب شــد. این بیمارستان به لطف شــجاعت تعداد انگشت شماری از 

متخصصان به فعالیت خود ادامه داده بود.
ســانچز افزود: صدها پزشــک و پرســتار در غزه جان باخته اند زیرا از 
رها کردن بیماران خود امتنــاع ورزیده اند. آنها به معنای واقعی کلمه تا 
لحظه آخر برای نجات جان بیمــاران خود تلاش کرده و در این راه جان 

خود را از دست دادند.
نخست وزیر اســپانیا بر اهمیت نمادین این زمان تأکید کرد و گفت: به 
همین دلیل اســت کــه امروز بیش از هر زمان دیگــری معتقدم که لازم 
اســت یاد آنها را در این رویداد که در ســواحل دریای مشابه فلسطین و 

اسپانیا برگزار می شود گرامی بداریم.
سانچز با اشــاره به اظهارات اخیر پاپ لئو چهاردهم، سخنان خود را 
با درخواســتی صریح به پایان رساند: من ســخنان پاپ را تکرار می کنم: 
برای انســانیت، بــرای نجابت، بــرای عدالت، ما باید این وحشــیگری را 

متوقف کنیم.

گزارش

سازمان آگهی های روزنامه شرق
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